5

Дело № 05-0003/2604/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

город Сургут
ул. Гагарина, д. 9, каб. 209 						15 января 2025 года

Мировой судья судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Разумная Наталья Валерьевна, рассмотрев БЕЗ УЧАСТИЯ ПРИВЛЕКАЕМОГО ЛИЦА дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении
Тургунова Жасурбека Исломовича ранее не привлекавшегося к административной ответственности по главе 19 КоАП РФ согласно протоколу об административном правонарушении,
УСТАНОВИЛ:
21.10.2024 в 00 часов 01 минуту выявлен факт того, что Тургунов Ж.И. не выполнил в установленный срок законное предписание об устранении выявленных нарушений требований законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники от 20.09.2024 № б/н, вынесенное при осуществлении контроля исполнения Федерального закона № 54-ФЗ от 22.05.2003 «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации», Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» в результате проведения старшим государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок № 3 старшим государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок № 3 ИФНС России № 11 по ХМАО-Югре в отношении Тургунова Жасурбека Исломовича с применением контрольной закупки в соответствии со ст. 67, ч. 7 ст. 75 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в ходе которой установлено нарушение пункта1 статьи 1.2 Федерального закона № 54-ФЗ от 22.05.2003 «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации» от 30.12.2001 № 195-ФЗ, за что предусмотрена ответственность по части 2 статьи 14.5 КоАП РФ.
Предписание Тургунову Ж.И. было направлено почтой, по информации сайта Почта России осуществлен возврат отправителю из-за истечения срока хранения 04.10.2024.
Срок для предоставления информации в ответ на предписание об исполнении предписания и принятых мерах по устранению нарушения требований законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники в орган, вынесший предписание, истек  для ИП Тургунова Жасурбека Исломовича 20.10.2024.
На момент составления протокола об административном правонарушении 18.11.2024 предписание также не исполнено Тургуновым Ж.И.
Тургунов Ж.И., извещенный о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, на рассмотрение дела не явился, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявлял.
Извещение о дне и времени рассмотрения дела Тургунову Ж.И. направлено судебной повесткой по адресу его места жительства, откуда почтовое отправление с почтовым идентификатором 62843703411090 возвращено в суд с отметкой об истечении срока хранения 10.01.2025.
По смыслу пункта 1 статьи 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации, извещения, с которыми закон связывает правовые последствия, влекут для соответствующего лица такие последствия с момента доставки извещения ему или его представителю. Извещение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.
Вследствие изложенного, мировой судья считает Тургунова Ж.И. надлежащим образом, извещенным о времени и месте рассмотрения дела и полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно части 1 статьи 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают: из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей.
По результатам контрольного (надзорного) мероприятия 20.09.2024 установлено: по адресу: ХМАО-Югра, Сургутский р-н, пгт Белый Яр, ул. Толстого, д. 3а, при осуществлении расчета ИП Тургунов Ж.И. не применил контрольно-кассовую технику, тем самым не выдал кассовый чек при фактическом отсутствии контрольно-кассовой техники (далее – ККТ) на месте осуществления расчетов, в результате чего нарушил пункт 1 статьи 1.2 Федерального закона № 54-ФЗ от 22.05.2003 «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации», согласно которому контрольно-кассовая техника, включенная в реестр контрольно-кассовой техники, применяется на территории Российской Федерации в обязательном порядке всеми организациями и индивидуальными предпринимателями при осуществлении ими расчетов, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом.
Согласно пункту 1 статьи 7 Закона Российской Федерации от 21.03.1991 № 943-1 «О налоговых органах Российской Федерации», Налоговым органам предоставляется право выносить предписания за нарушения организациями и индивидуальными предпринимателями законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники.
Согласно пункту 1 части 2 статьи 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в случае выявления при проведении контрольного (надзорного) мероприятия нарушений обязательных требований контролируемым лицом контрольный (надзорный) орган в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязан выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований с указанием разумных сроков их устранения, а также других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля.
В целях устранения выявленных нарушений Тургунову Ж.И. вынесено предписание о выполнении им в срок до 21.10.2024:
- осуществить регистрационные действия по регистрации ККТ в налоговых органах и в дальнейшем при осуществлении расчетов с покупателями выдавать кассовые чеки;
- провести операции «чек коррекция» на всю неучтенную сумму выручки, полученную без применения контрольно-кассовой техники.
На момент составления протокола об административном правонарушении 18.11.2024 предписание не исполнено Тургуновым Ж.И., за что в соответствии с частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства предусмотрена административная ответственность.
В подтверждение виновности Тургунова Ж.И. в совершении правонарушения в материалы дела представительны следующие документы:
-протокол об административном правонарушении № 86172431000205600002 от 18.11.2024,
- уведомление о месте и времени составлении протокола об административном правонарушении № 86172431000205600001 от 05.11.2024;
- предписание ИФНС России № 11 по ХМАО-Югре № КНМ из единого реестра контрольных надзорных) мероприятий 86240443400815482911 от 20.09.2024;
- выписка из ЕГРИП № ИЭ9965-24-58063393 от 19.12.2024 об Тургунов Ж.И. - копии списков внутренних почтовых отправлений;
- отчет об отслеживании почтового отправления.
Совокупность представленных доказательств, позволяет суду сделать вывод о виновности Тургунова Ж.И. в совершении инкриминируемого ему в вину правонарушения, поскольку предписание должностного лица - старшего государственного налогового инспектора отдела камеральных проверок № 3 ИФНС России № 11 по ХМАО-Югре Михайлова А.Ю. является законным, срок исполнения предписания предоставлен достаточный. Сведения об обжаловании вышеназванного предписания в материалах дела отсутствуют.
Действия Тургунова Ж.И. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
Обстоятельств, перечисленных в статье 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Срок давности привлечения Тургунова Ж.И. к административной ответственности  соблюден, т.к. он составляет  1 год для должностных лиц, а Тургунов Ж.И привлекается к административной ответственности  как должностное лицо, поскольку является индивидуальным предпринимателем.
Обстоятельств, перечисленных в статье 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных статьей 4.2 КоАП РФ, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных стстьей 4.3 КоАП РФ, суд не усматривает.
При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, личность виновного и полагает возможным ограничиться минимальным наказанием по санкции статьи в виде штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
Тургунова Жасурбека Исломовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью  1 статьи 19.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
Разъяснить Тургунова Жасурбека Исломовича следующие положения:
- сумму административного штрафа необходимо оплачивать по следующим реквизитам: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 72011601193010005140, УИН 0412365400595017942419180;
- копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 210 либо по электронной почте surgut4@mirsud86.ru с пометкой «к делу № 05-0003/2604/2025»;
-административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ;
- сумма административного штрафа вносится или переводится лицом, привлечённым к административной ответственности, в кредитную организацию, в том числе с привлечением банковского платёжного агента или банковского платёжного субагента, осуществляющих деятельность в соответствии с Федеральным законом "О национальной платёжной системе", организацию федеральной почтовой связи либо платёжному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с Федеральным законом от 3 июня 2009 года N 103-ФЗ "О деятельности по приёму платежей физических лиц, осуществляемой платёжными агентами";
- контроль за уплатой штрафа осуществляется судьёй, вынесшим решение, при отсутствии у суда, подтверждающего уплату штрафа документа по истечении 60 суток с момента вступления настоящего постановления в законную силу судом направляются соответствующие сведения о привлечении лица к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, а также документы на принудительное взыскание штрафа в адрес службы судебных приставов-исполнителей;
- при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший настоящее постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев. О наличии указанных обстоятельств, по наступлении срока оплаты штрафа, лицо, в отношении которого вынесено наказание в виде штрафа, вправе уведомить суд в письменной форме и представить соответствующие доказательства к поданному заявлению
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 4 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.

Мировой судья	           		    Н.В. Разумная